
 

 

MD-3725, r. Străşeni, com. Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, panasestiprimaria@gmail.com 

______________________________________________________________________ 

        
                                                                                                                              proiect 

Decizie nr. 4/1  

din  17 august  2023 

 

     Cu  privire  la  modificarea  bugetului 

   comunei  Pănășești pe anul 2023 . 

                    

În conformitate cu art. 14 alin. (2) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 

436/2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-

fiscale nr.181/2014, Legea nr.397/2003 privind finanțele publice locale, avînd  avizul  comisiilor  

consultative  de  specialitate, Consiliul  comunal,   

DECIDE: 

1. Se mărește planul anual: 

 la venituri la: 

- Program. 0301, grupa 0111, cod activitate 00068 (institutia Administrația),  cod economic 

191420  (Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între instituțiile bugetului de 

stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I) în sumă de 450,00 mii lei (patru sute 

cincizeci mii lei )  

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05421(institutia Gradinița Ciobanca) 

lei ) cod economic 191420  (Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între 

instituțiile bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I) în sumă de 103,4 

mii  (Una suta trei mii patru sute) lei 

- Acțiuni Generale, la programul 0808, grupa 0169, activitatea 00059, cod economic 

371210 ( realizarea terenurilor) în sumă de 325.0 (Trei sute douazeci si cinci) mii lei,  

- Acțiuni Generale, cod economic 144113 (Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din 

surse interne pentru susţinerea bugetului local de nivelul 1)  în sumă de 58.0 mii 

(Cincizeci si opt mii ) lei,  

 și la cheltuieli:  

- Program. 0301, grupa 0111, cod activitate 00005 (institutia Administrația),  cod 

economic, 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 51,00 mii 

(Cincizeci si unu) lei,  la cod eco 212100 (Contributii de asigurare sociala de stat 

obligatorie)  - suma de 14,8 mii (Paisprezece mii opt sute) lei, cod eco 282100(Cheltuieli 

capitale pentru lucrari topografogeodezice) – suma 44,00 mii lei(Cincizeci mii), cod eco 

222990 (Servicii neatribuite altor aliniate) – suma de 50,00 mii (Sasezeci mii), cod eco 

314110 (Procurarea masinilor si utilajelor) – 30,00 mii lei(treizeci mi), cod eco 311120 

(Reparatii capitale) suma de 450,00 mii lei(Patru sute cincizeci mii). 

- Program. 0301, grupa 0111,cod activitate 00009 (institutia Administratia/Personal de 

suport) la cod eco 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 20,5 mii 

(Douazeci mii cinci sute) lei și la cod eco 212100 (Contributii de asigurare sociala de stat 

obligatorie)  suma de 6,0 mii (sase mii) lei. 

REPUBLICA 

RAIONUL  

CONSILIUL  

 

 

COMUNEI 

MOLDOVA  

STRĂŞENI  

PĂNĂŞEŞTI 



- Program. 8502, grupa 0820, cod activitate 00234 (institutia Casa de cultura),  cod 

economic, 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 60,0 mii 

(Sasezeci mii) lei și la cod eco 212100 (Contributii de asigurare sociala de stat 

obligatorie)  - suma de 17,4 mii (Saptesprezece mii patru sute) lei. 

- Program. 8502, grupa 0820, cod activitate 00234 (institutia Biblioteca Panasesti),  cod 

economic, 211180 (Remunerarea muncii angajatilor conform statelor) – 8,0 mii (Sasezeci 

mii) lei și la cod eco 212100 (Contributii de asigurare sociala de stat obligatorie)  - suma 

de 2,3 mii (Doua mii trei mii sute) lei. 

- Program.8802,grupa0911,cod activ.00199, instituția 05421(institutia Gradinița Ciobanca) 

lei ) cod economic 311120(Reparatii capitale) în sumă de 103,4 mii  (Una suta trei mii 

patru sute) lei 

- Program.8602, grupa 0812, codactiv.00199, instituția 10725 (institutia Administratia 

/Activitati sportive), cod eco 339110 – 5,00 mii lei(Cinci mii), cod eco 222990 (Servicii 

neatribuite altor aliniate) – suma 5,00 mii (Cinci mii) lei 

- Program.7502, grupa 0620,cod activ.00333, instituția 10725 (institutia Administratia 

/Amenajarea oraselor si satelor), cod eco 331110 – 22,00 mii lei(Douazeci si doua mii), 

cod eco 222400 (Servicii de transport) – suma 15,00 mii (Cincisprezece mii) lei, cod eco 

281600 (Alte cheltuieli in baza de contracte cu persoane fizice) – 32,0 mii (Treizeci si 

doua mii ) lei. 

 

2. Executarea  prevederilor  prezentei decizii se pune în seama contabilului-șef. 

3.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii primarul – Bujoreanu Valeriu. 

4.Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

   

 

Preşedinte al şedinţei consiliului    

 

Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Comunal                                                         Răileanu Olga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


